ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2010 г. N 1788

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТНОЙ

ДУМЫ ОТ 28 МАЯ 1999 ГОДА N 337 "ОБ УЧРЕЖДЕНИИ КРАСНОЙ КНИГИ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

Рассмотрев внесенный комитетом по аграрным вопросам, экологии и природопользованию

областной Думы проект Постановления Тамбовской областной Думы "О внесении изменений в
Постановление Тамбовской областной Думы от 28 мая 1999 года N 337 "Об учреждении Красной
книги Тамбовской области", Тамбовская областная Дума постановляет:

1. Внести в Постановление Тамбовской областной Думы от 28 мая 1999 года N 337 "Об
учреждении Красной книги Тамбовской области" (Информационный бюллетень, 1999, N 5; газета
"Тамбовская жизнь", 2005, 8 февраля) следующие изменения:

1) в абзаце 1 постановления:
слова "руководствуясь Законом РСФСР "Об охране окружающей природной среды",

Федеральным законом "О животном мире", Постановлением Правительства Российской
Федерации "О Красной книге Российской Федерации", Законом Тамбовской области "О природных
ресурсах Тамбовской области" заменить словами "руководствуясь Федеральными законами "О
животном мире" и "Об охране окружающей среды", Постановлением Правительства Российской
Федерации "О Красной книге Российской Федерации", Приказом Госкомэкологии Российской
Федерации "Об утверждении порядка ведения Красной книги Российской Федерации, Уставом
(Основным законом) Тамбовской области Российской Федерации", Законом Тамбовской области
"О природных ресурсах и природопользовании в Тамбовской области";

2) пункт 6 постановления признать утратившим силу;
3) в Положении о порядке ведения Красной книги Тамбовской области:
в пункте 1.1 слова "свод сведений о редких и находящихся под угрозой исчезновения видах

диких животных и дикорастущих растений (далее именуются - объекты животного и растительного
мира), подлежащих особой охране на территории Тамбовской области." заменить словами "свод
сведений о состоянии, распространении и мерах охраны редких и находящихся под угрозой
исчезновения видов (подвидов, популяций) диких животных и дикорастущих растений и грибов
(далее именуются - объекты животного и растительного мира), обитающих (произрастающих) на
территории Тамбовской области.";

в пункте 1.3 слова "ведется администрацией области" заменить словами "ведется
исполнительным органом государственной власти области в сфере охраны окружающей среды и
природопользования";

пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
"1.4. Научное обеспечение ведения Красной книги Тамбовской области осуществляется

организациями, определяемыми исполнительным органом государственной власти области в
сфере охраны окружающей среды и природопользования, из числа научно-исследовательских
организаций и вузов, осуществляющих деятельность по изучению и разработке мер охраны
объектов животного и растительного мира (далее именуются - региональные организации).

Региональные организации организуют и проводят сбор, хранение, обобщение и анализ
информации, а также разработку мер охраны объектов животного и растительного мира,
обитающих (произрастающих) на территории Тамбовской области на основании заключенных
договоров.";

в пункте 1.5 слова "научных организаций" заменить словами "региональных организаций";
дополнить пунктом 1.5_1 следующего содержания:
"1.5_1. Финансирование работ, связанных с ведением и периодическим изданием Красной

книги Тамбовской области, производится за счет средств областного бюджета.";
в пункте 2.1 абзацы 8, 9 исключить;
в пункте 2.2 слова "Администрация области разрабатывает" заменить словами

"Исполнительный орган государственной власти области в сфере охраны окружающей среды и
природопользования совместно с другими природоохранными органами области разрабатывает";

в пункте 3.2:
абзац 2 изложить в следующей редакции:
"сбор данных о распространении, местах обитания, образе жизни, биологии, численности,

лимитирующих факторах, принятых и необходимых мерах по охране и восстановлению объектов
животного и растительного мира, об изменении условий их обитания;";

абзац 3 изложить в следующей редакции:

"формирование и ведение банка данных по объектам животного и растительного мира,
осуществляют хранение, анализ и обобщение соответствующей информации, подготавливают
предложения по ведению Красной книги Тамбовской области;";

в пункте 3.3 слова "администрация области" заменить словами "исполнительный орган
государственной власти области в сфере охраны окружающей среды и природопользования";

дополнить пунктом 3.3_1 следующего содержания:
"3.3_1. Мониторинг объектов животного и растительного мира представляет собой систему

регулярных наблюдений за распространением, численностью, состоянием указанных объектов,
структурой, качеством и площадью среды их обитания.";

в пункте 3.5 слова "соответствующий орган исполнительной власти области" заменить
словами "исполнительный орган государственной власти области в сфере охраны окружающей
среды и природопользования";

в пункте 4.1 после слов "временно обитающие" дополнить словами "или произрастающие";
в пункте 4.2 слова "Виды животных и растений, занесенные в Красную книгу Российской

Федерации" заменить словами "Объекты животного и растительного мира, занесенные в
Международную Красную книгу и Красную книгу Российской Федерации и подпадающие под
действие международных соглашений и конвенций,";

пункт 4.3 изложить в следующей редакции:
"4.3. Предложения о занесении в Красную книгу Тамбовской области (исключения из нее)

или о переводе из одной категории статуса редкости в другую того или иного объекта животного
или растительного мира направляются юридическим и физическим лицам в региональные
организации и исполнительный орган государственной власти области в сфере охраны
окружающей среды и природопользования.";

в пункте 4.7 слова "соответствующий орган исполнительной власти области" заменить
словами "исполнительный орган государственной власти области в сфере охраны окружающей
среды и природопользования.";

пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
"5.1. Исполнительный орган государственной власти области в сфере охраны окружающей

среды и природопользования осуществляет подготовку к изданию и организует издание Красной
книги Тамбовской области, а также распространение материалов по Красной книге Тамбовской
области и издание отдельных публикаций на ее основе.";

в пункте 5.5:
слова "видов животных" заменить словами "объектов животного и растительного мира" слова

"соответствующий орган исполнительной власти области" заменить словами "исполнительный
орган государственной власти области в сфере охраны окружающей среды и
природопользования";

в пункте 5.6 слова "Соответствующий орган исполнительной власти области" заменить
словами "Исполнительный орган государственной власти области в сфере охраны окружающей
среды и природопользования,";

в пункте 6.1 слова "Администрация области" заменить словами "Исполнительный орган
государственной власти области в сфере охраны окружающей среды и природопользования,";

в пункте 6.2 слова "Соответствующий орган исполнительной власти области" заменить
словами "Исполнительный орган государственной власти области в сфере охраны окружающей
среды и природопользования";

в пункте 6.4 слово "природной" исключить;
раздел 7 исключить;
раздел 8 исключить.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по аграрным

вопросам, экологии и природопользованию областной Думы (С.С.Коннов).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в

газете "Тамбовская жизнь".

Председатель областной Думы
В.Н.Карев